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1.前言

我公司成立于2013年7月，系江苏羽佳模塑有限公司全资子公司，坐落

于四川省资阳经济开发区四川现代汽车零部件配套产业园内，厂区占地88

亩，总建筑面积2.4万m²，累计投资1.8亿元。主要生产保险杠、仪表台、门

板、顶棚等汽车内外饰件。

根据《国务院关于印发土壤污染防治行动计划的通知》（国发〔2016〕

31 号）、《污染地块土壤环境管理办法（试行）》（环境保护部令〔2016〕

第 42 号）、四川省人民政府《关于印发土壤防治行动计划四川省工作方

案的通知》（川府发〔2016〕63 号）、资阳市人民政府《关于印发土壤污

染防治行动计划资阳市工作方案的通知》（资府发〔2017〕21号）、四川

省环境保护厅《关于印发2017年四川省省控土壤污染重点监管企业名单的

通知》（川环办发〔2017〕119号）、四川省环境保护厅《关于请各市（州）

环境保护局印发2017年四川省省控以下重点监管企业名单的函》的要求，

各重点行业企业需及时签订《责任书》， 认真开展隐患排查工作，明确了

有关的责任和措施。

我公司属于《四川省环境保护厅关于请各市（州）环境保护局印发2017

年四川省省控以下重点监管企业名单的函》中资阳市22家省控以下企业之

一，按照四川省环境保护厅《关于做好<企业土壤污染防治责任书>签订工

作的函》（川环函[2017]2069号）的附件2《工业企业土壤污染隐患排查和

整改指南》、《场地环境调查技术导则》（HJ25.1-2014）、《重点行业企

业用调查信息采集技术规定（试行）》、《重点行业企业用地调查疑似污

染地块布点技术规定（试行）》的要求，我公司组织员工于 2018年12月对

公司场地进行了前期隐患排查调查工作，根据调查结果，结合我公司场地

的资料分析，编制完成了本报告。
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2.概述

2.1排查目的

根据签订的《责任书》及其《工业企业土壤污染隐患排查和整改指南》

的要求，本次排查的主要目的为：

通过资料收集分析和现场自我排查对我公司场地进行土壤污染隐患的

排查，根据排查结果总结得出相应整改措施，如有必要并通过后期请第三

方检测机构对土壤采样分析判断我公司的生产活动是否对土壤造成了影

响。

2.2排查依据

2.2.1法律法规

（1）《中华人民共和国环境保护法》，（2015年1月）；

（2）《国务院办公厅关于印发近期土壤环境保护和综合治理工作安

排的通知》，（国办发[2013]7号）；

（3）《关于进一步加强重金属污染防治工作的指导意见》，（国办发

〔2009〕61号）；

（4）《关于保障工业企业场地再开发利用环境安全的通知》，（ 环

发〔2012〕140号）；

（5）《关于加强工业企业关停、搬迁及原址场地再开发利用过程中污

染防治工作的通知》，（环发〔2014〕66号）；

（6）《关于加强土壤防治工作的意见》，（环发〔2008〕48号）；

（7）《关于切实做好企业搬迁过程中环境污染防治工作的通知》，（环

办〔2004〕47号）；

（8）《国务院关于印发土壤污染防治行动计划的通知》，（国发〔2016〕

31号）；
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（9）《污染地块土壤环境管理办法（试行）》，（环境保护部令[2016]

第42号）；

（10）四川省环境保护厅《关于做好<企业土壤污染防治责任书>签订

工作的函》，（川环函〔2017〕2069号）；

（10）四川省人民政府《关于印发土壤污染防治行动计划四川省工作

方案的通知》，（川府发〔2016〕63号）；

（11）资阳市人民政府《关于印发土壤污染防治行动计划资阳市工作

方案的通知》（资府发〔2017〕21号）。

（12）。

2.2.2技术标准

（1）《场地环境调查技术导则》（HJ25.1-2014）；

（2）《场地环境监测技术导则》（HJ25.2-2014）；

（3）《重点行业企业用地调查信息采集技术规定（试行）》；

（4）《在产企业地块风险筛查与风险分级技术规定（试行）》；

（5）《关闭搬迁企业地块风险筛查与风险分级技术规定（试行）》；

（6）《重点行业企业用地调查疑似污染地块布点技术规定（试行）；

（7）《重点行业企业用地调查样品采集保存和流转技术规定（试行）；

（8）《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准》（试行）（征

求意见稿）（GB36600-2018）；

（9）《土壤环境监测技术规范》（HJ/T166-2004）。

2.2.3相关资料

（1）《四川羽佳模塑有限公司资阳汽车内饰件项目验收监测表》，（四

川省华检技术检测服务有限公司，2018年2月）；

（2）《四川羽佳模塑有限公司突发环境事件应急预案》，（资阳中衡
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检测技术有限公司，2018年8月）。

2.3排查范围

我公司成立于2013年7月，系江苏羽佳模塑有限公司全资子公司，坐落

于四川省资阳经济开发区四川现代汽车零部件配套产业园内，厂区占地88

亩，总建筑面积2.4万m²，累计投资1.8亿元。主要生产保险杠、仪表台、门

板、顶棚等汽车内外饰件。本次土壤污染隐患排查的范围主要包括一车间、

二车间、固体物品堆放处、危废暂存间、仓库、油漆房、废料存放处、粉料

间、拌料间、办公楼、职工培训中心等区域。排查范围示意见图2-1。

图2-1 排查范围示意图

图例：

排查范围
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2.4工业用地土壤污染隐患排查内容及工作流程

工业用地土壤污染隐患排查是以资料收集、现场踏勘和人员访谈及取

样分析为主的污染识别。根据初步调查确认场地内及周围区域当前和历史

上可能的污染源，然后以采样与分析为主进行污染隐患排查。

根据前期场地环境调查表及周围区域存在可能的污染源，以及由于资

料缺失等原因造成无法排除场地存在污染时，进行现场取样分析确定污染

物种类、浓度。

工业用地土壤污染隐患排查工作流程见图2-2。

图2-2 工业用地土壤污染隐患排查工作流程

本次排查报

告涉及内容
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3.场地概况

3.1地理位置

我公司成立于2013年7月，系江苏羽佳模塑有限公司全资子公司，坐落

于四川省资阳经济开发区四川现代汽车零部件配套产业园内，厂区占地88

亩，总建筑面积2.4万m²，累计投资1.8亿元。主要生产保险杠、仪表台、门

板、顶棚等汽车内外饰件。

四川羽佳在现有的工艺基础上，大力推进生产技术改造升级，引进国

内外先进90T-3000T注塑机22台，全自动无尘涂装线一条，建立了注塑、组

装、涂装、油压四大工艺生产线并不断引进先进的生产技术和科学的管理

方案，为发扬自身的优势奠定了基础。

2016年6月，与四川野马汽车在绵阳合资成立四川富佳汽车零部件有限

公司，为四川羽佳辐射川渝地区的发展奠定了强有力的基础。2016年11月

成功收购四川瑞延盈泰克有限公司，并作为四川羽佳二期发展项目。

四川羽佳本着“精益求精”的经营理念，已成为四川现代商用车一级配套

商，并为一汽大众、华晨、沃尔沃、四川野马汽车、南骏汽车、神龙汽车、

吉利、长安等主机厂配套，致力于为川渝地区的各大汽车主机厂提供更加

优质的汽车内外饰件与服务。

2017年，四川羽佳产值1.4亿元，解决了350余人的就业问题；预计2018

年，产值将达到2.4亿元，解决500人左右的就业问题。四川羽佳将努力发展

成为川渝地区汽车零部件先进配套企业，为资阳的经济发展增添新的动力。

项目地理位置图详见图3-1。
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项目所在地

图3-1 本次排查场地地理位置图

四川中衡检测技术有限公司
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3.2自然环境

1.地形、地貌

雁江区是典型的四川盆地红岩丘陵区。丘陵多为浑圆形或长条状、桌

状的浅丘和中丘，岗丘杂陈，连绵起伏，山脊走向明显，沟冲纵横曲折，

谷坡平缓，覆盖紫色砂页岩互层。境内沱江及其支流两岸，小平坝变化坐

落期间。

境内地势起伏不大，海拔在390m~ 460m之间，相对高度在40~ 90m左右。

最高点是回龙乡老鸦山，海拔544m，最低点是铜钟乡罗家坝河边，海拔

316.8m，最大高差227.2m。县境西、西北、东和东北部较高，向中央逐渐

降低，并向东南倾斜，沱江及其部分支流均向东南流入资中境内。

2.水文

雁江区境内河流均属沱江水系，沱江将区境划分为沱东、沱西两部分。

沱东地区的河流自北向南流入沱江，沱西地区的河流大部分由南向北流入

沱江。流域面积 100平方公里的河流，有阳化河、潼家河、清水河、三江

口河、朦溪河、九曲河以及与资中交界处的球溪河。流域面积在 6～50平

方公里的溪流，有王二溪、孔子溪、黄泥河等 18条，这些溪流源短流小，

洪枯变化大（图 3-2）。
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图 3-2 雁江区水系分布图

据相关资料，沱江径流量最大 105.2亿 m3/年，最小 69.2亿 m3/年。丰

水期为七～九月，平均流量 603m3/s，丰水之年易造成洪水灾害。枯水期为

十二月至翌年三月，其中一月平均流量最小 9.62m3/s，特大干旱之年曾发生

短时间的断流。

3.气候、气象

资阳市属亚热带温湿季风气候，全年多阴云天气，冬无严寒，夏无酷

暑，无霜期长，气候适宜，雨量充沛，资阳市年平均气温 17.3℃，年平均

日照 1233小时，年平均降水 968.8mm，年平均蒸发量 1137.8mm，年平均

相对湿度 80%。属于小风速区，全年有半年多时间是无风或微风。主导风

向以北风和东北风为主，频率为 70%；次为西北风，频率 5%。年平均风速

1.1m/s。

4.土壤、植被
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公司所在区内主要发育的土壤类型是紫色土和水稻土，有侏罗系、白

垩系、第四系的成土母质共7种。资阳市境内发育的土壤包括紫色土、黄壤

土、冲积土、水稻土4种土类，其下可分为棕紫泥土、黄红紫泥土，河流冲

积土紫色水稻等7个亚类，16个土属和74个土种。其中紫色土类占全市耕地

的67.36%。冲积土占全市耕地的1.94%，黄壤土占全市耕地的3.45%，水稻

土占全市耕地的17.25%。

公司所在区内土层厚度约0～5m，土壤类型多样，质地较好，但紫色土

抗蚀性较差。

我公司影响区域内以浅丘台地区和丘陵区为主，区域内土层疏松易耕、

开发历史悠久，自然植被组合单纯，天然植被较差，相对高差较小，不存

在植物垂直分布现象，区内因受人类活动的影响，现有树种都为次生林，

疏林较多。乔木主要有马尾松、湿地松、柏树、洋槐等，灌木有黄荆、万

年青等，草本以茅草为主。田坎、地埂及岸坡以桑树、千丈、柳树居多，

四旁以竹类（慈竹、斑竹、麻竹）麻柳、果木（柑桔、桃子、苹果、梨、

枇杷）较多。粮食作物以水稻为主，次为小麦、玉米、豆类、红苕和小杂

粮；经济作物以李、桃、油菜为主。

3.3场地历史变迁

我公司所在区域2013年前为荒地，无农户及居民区，2013年，我公司

成立于四川省资阳经济开发区四川现代汽车零部件配套产业园内，主要生

产保险杠、仪表台、门板、顶棚等汽车内外饰件。本次排查区域为我公司

所在厂区。

厂区历史变迁情况见表3-1，不同时期卫星记录图片见图3-3。
表3-1 厂区历史变迁情况

时间 企业名称 土地用途
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2013年以前 -- 山体、荒地

2013年~至今 四川羽佳模塑有限公司 工业用地

我公司成立于2013年7月，系江苏羽佳模塑有限公司全资子公司，坐落

于四川省资阳经济开发区四川现代汽车零部件配套产业园内，厂区占地88

亩，总建筑面积2.4万m²，累计投资1.8亿元。主要生产保险杠、仪表台、门

板、顶棚等汽车内外饰件。

场地历史卫星图（2002年11月）

N
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场地历史卫星图（2014年6月）

N
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场地历史卫星图（2015年3月）

N
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场地历史卫星图（2017年5月）

N
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场地历史卫星图（至今现状2018.2）

图3-3 不同时期卫星记录图片

3.4相邻场地现状

我公司位于四川省资阳市雁江区松涛路181号，公司北面为四川五月花

精密机械有限公司和资阳食品药品检验检测中心，西面为四川利原汽车座

椅有限公司，西南面为四川天技汽车部件有限公司，南面为规划空地，东

面为园区消防站。排查场地外环境关系详见图3-4。

N
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3.5敏感目标

我公司位于四川省资阳市雁江区松涛路181号，公司周边环境风险受体

情况介绍如下：
表3-2 周边环境受体分布情况

环境要素 环境保护对象名称 方位 离厂界距离 规模 联系方式

四川利原汽车座椅有限公司 西 相邻 25人 15883206356

四川天技汽车部件有限公司 西南 105m 50人-99人 18080560085

四川斗成制动部件有限公司 西南 160m 50人-99人 15198180976

四川五月花精密

机械有限公司

四川利原汽车

座椅有限公司

四川天技汽车

部件有限公司

资阳南骏汽车有

限责任公司

资阳食品药品

检验检测中心

四川斗成制动

部件有限公司

园区消防站

图3-4 排查场地外环境关系图

N

规划空地



四川羽佳模塑有限公司土壤污染隐患排查报告

第 17 页 共 53 页

环境 风险

受体

四川世钟汽车配件有限公司 西南 240m 约20人 15378316001

四川省口腔装备材料检验中心 东北 86m 约20人 /

四川五月花精密机械有限公司 北 87m 12人 15082139485

四川羽佳模塑有限公司仓库 北 75m / 18349916205

百盛家电仓库 北 200m / /

四川泰鼎康达光电有限公司 东北 210m 约50人 13980389855

资阳国鑫气瓶检验有限公司 北 280.m 约20人 18982986367

四川思为机械有限公司 西北 378m 约60人 028-85172902

经现场调查，企业周边500米范围内人口数量小于500人，周围无医院、

学校等敏感点，无明显的环境制约因素，无各级文物保护单位，无珍稀动、

植物。
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4.企业现状调查

4.1企业概况

我公司成立于2013年7月，系江苏羽佳模塑有限公司全资子公司，坐落

于四川省资阳经济开发区四川现代汽车零部件配套产业园内，厂区占地88

亩，总建筑面积2.4万m²，累计投资1.8亿元。主要生产保险杠、仪表台、门

板、顶棚等汽车内外饰件。

4.2项目组成

项目组成详见表4-1。
表4-1 排查场地项目组成

项目名称 建设内容 建筑物用途
设备跑冒滴漏

现象

主体工

程

一车间 主要包括注塑生产线和涂装生产线 生产车间
可能存在部分

跑冒滴漏现象

二车间

租用包括冷压成型类产品生产线、

热成型类产品生产线以及注塑类产

品生产线

生产车间
可能存在部分

跑冒滴漏现象

办公生

活设施

办公综合楼 2F，主要是员工办公区域 办公生活 /

职工培训中心 2F，主要为员工培训区域 办公生活

可能存在部分

跑冒滴漏现象

辅助工

程
空压机房 设有空压机一台 生产所用

仓储工

程

仓库 原辅料的堆放 原辅料堆放

油漆房 油漆的存放 油漆的存放

废料存放处 废料的存放， 废料的存放，

环保工

程

生活垃圾

分类收集，厂区办公楼、厂房内设

置垃圾箱，厂区设置垃圾桶收集生

活垃圾

固废暂存点 可能存在部分

跑冒滴漏现象

危废暂存间 2间，主要是漆渣和废漆桶的暂存 危险废物暂存点

冷却塔 主要用作注塑机冷却水循环利用 冷却设备
可能存在部分

跑冒滴漏现象
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4.3产品及原辅材料

我公司产品主要原辅材料及能源消耗极见表4-2，主要设备见表4-3。
表4-2 原辅材料及能源消耗一览表

项目 名称 年耗量 储存量 储存地点 备注

原辅材料

PVC板 31.1t 5.2t 原材料仓库 外购

PE膜 155.4t 23.8t 原材料仓库 外购

（PC+ABS）颗粒 24.6t 11.8t 原材料仓库 外购

TPO颗粒 12.81t 5t 原材料仓库 外购

PC颗粒 9.77t 6.5t 原材料仓库 外购

改性 PP颗粒 4.39t 2t 原材料仓库 外购

ABS颗粒 13.95t 5.5t 原材料仓库 外购

（PBT+PC）颗粒 18.6t 12.3t 原材料仓库 外购

手套 4800双 1000双 管理部仓库 外购

PC/ABS 500t 80t 原材料仓库 外购

ABS 300t 60t 原材料仓库 外购

PP聚丙烯树脂 800t 100t 原材料仓库 外购

色母粒 3t 0.5t 油漆库房 外购

水性底漆 40t 5t 油漆库房 外购

水性清漆 35.5t 4.5t 油漆库房 外购

水性色漆 40t 3t 油漆库房 外购

固化剂 20t 2.5t 油漆库房 外购

稀释剂 40t 5t 油漆库房 外购

白电油 5t 2t 油漆库房 外购
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异丙醇 4t 1t 油漆库房 外购

A/B剂 20t 4.4t 喷涂车间 外购

能源

天然气 40万 Nm³ / / 川港供气

电 120万 kw·h / / 园区市政电网

水 5820t / / 市政给水管网

表4-3 主要设备一览表

序号 设备名称 实际数量（台） 备注

1 注塑机（3000T） 1台 /

2 注塑机（2800T） 1台 /

3 注塑机（50-1800T） 21台 /

4 模具热压机 2台 /

5 输送机 1台 /

6 模具冷压机 5台 /

7 烘干机 2台 /

8 粉碎机 0 粉碎与混合工序在四川羽

佳模塑有限公司其他项目

完成
9 混合机 0

10 起重机 1台 /

11 压缩机 2台 /

12 预热机 1台 /

13 冷却塔 2座 /

4.4生产工艺

本公司主要生产汽车塑料零部件，其生产线主要包括一车间注塑生产

线、一车间涂装生产线、二车间冷压成型类产品生产线、二车间热成型类

产品生产线以及二车间注塑类产品生产线。其中，几种产品在注塑生产线

中只是采用不同的模具，其他生产工序相同。工艺流程简述如下：

1.一车间注塑生产线工艺流程

注塑生产线工艺主要经过的环节为吸料上料、注塑(包括烘料、电加热
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熔融、装模具、施压注模)、充模冷却、启模取件、切边角料及成品打包入

库工序。

（1）吸料上料：将已混合均匀的原料进行上料，送入注塑机中。破碎

工序主要将不合格品和边角料破碎后回用于生产，破碎机有自带的粉尘收

集系统，收集后回用于生产。

（2）注塑工序：注塑工序主要在注塑机中完成，包括了烘料、熔融、

装模具以及施压注模几个环节。

原料进入注塑机后，在注塑机内先将原料控制在80-90℃，将粒子中吸

附的少量水分烘干；将烘干后的粒子在200-210℃内进行熔融，使原料成为

熔融状态（即粘流态），便于后续注模工序；随后装入模具。利用注塑机

将已塑化好的熔融状态（即粘流态）的塑料注射入闭合好的模腔内，经固

化定型后取得制品，由于注塑机运作时间较长，设备会发烫，在这个过程

中会在设备机壳上接通冷却水，使设备冷却。

（3）充模冷却：经注塑机充模后进行自然冷却成型。

（4）启模取件：将模具启开，取出里面的注塑件。

（5）切边角料：将注塑件多余的边角切除，得到半成品。其中，边角

料经破碎后回用于生产。

注塑生产线生产工艺流程及产污位置图见图4-1。
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图4-1 注塑生产线生产工艺流程及产污位置图

2.一车间涂装生产线工艺流程

涂装生产线简述：先经手工擦拭去除注塑件表面灰尘，经火焰处理及

静定除尘后增强塑件表面与底漆的附着力，再将调配好的底漆用喷枪进行

人工喷漆（水性漆），随即进入底漆流平室进行烘干流平，最后将烘干流

平后的底漆塑件进入打磨室打磨；打磨完毕后再次进入色漆室进行人工喷

漆（水性漆），然后进入底漆流平室进行烘干流平，接着进入清漆室、烘

干室（烘干有效时间为40min），烘干后的成品经冷却后进行人工检查，针

对表面涂装有缺陷的部分进一步打磨，使其表面更光滑亮丽，经修饰后的

成品入库。

涂装生产线生产工艺流程及产污位置图见图4-2。
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图4-2 涂装生产线生产工艺流程及产污位置图

3.二车间冷压成型类产品生产线

冷压成型类产品的原料各有不同，生产的工艺流程基本一致，流程简

述如下：

（1）原料购入：按产品要求购入合格的原料。

（2）原料预热：将原料放入预热机内，进行预热。

（3）按模具成型：根据所生产的产品，将所需的模具夹在模具冷压机

上，预热好的原料放在模具上模具冷压机压下来后原料即成型。将成型后

的产品取出打孔、修边即可。

（4）检验入库：通过检验员检验的合格产品经包装后入库。不合格的

产品，集中收集后外销。

冷压成型类产品的生产工艺流程及产污位置图见图4-3。
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图4-3 冷压成型类产品的生产工艺及产污位置图

4.二车间热成型类产品（顶棚）生产线

按产品要求购入合格的原料。将原材料（PVC板、PE膜）采用人工裁

剪面料，将成卷面料裁剪成与压制顶蓬的PVC板大小大致相同的尺寸。其间

产生的边角料由车间统一分类收集，然后将PVC板进行热压，该工序使用电

加热，将PVC板放入预热机中预热至100℃左右，打开预热机取出PVC板，

将PE膜和PVC板一起放入模具中采用压缩机压制成型。企业采用的压缩机

使用电加热，PVC板正面就有一层胶膜的，烘热后胶就融化了，有粘性，与

PE膜热压粘合在一起。热压产生的有机气体主要通过强制通风、抽气等措

施进行处理。热压后的半成品取出自然冷却后，打孔、修边、包装入库。

其间产生的边角料和固废统一分类收集处理。

热成型类产品的生产工艺流程及产污位置图见图4-4。
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图4-4 热成型类产品（顶棚）生产线工艺流程及产污位置图

注：企业采用的压缩机使用电加热。

5.二车间注塑类产品生产线

（1）购买成品的原料（塑料粒子）、标准件（螺丝、螺帽、垫片）等。

（2）根据不同的产品，将原料加入安装有不同的模具的注塑机（进料

方式为负压进料），由注塑机进行烘干加热（加热至各原料所需的注塑温

度）注望，注塑时的加热温度均控制在低于原料的分解温度，且加热在密

闭的空间进行，经冷却后即得到不同的塑料件。冷却使用水冷却，冷却水

循环使用，在车间外安装冷却塔，冷却塔配备水泵。冷水通过水泵加压输

送至需要冷却的注塑机，热水回流冷却。

（3）不合格的塑料件返回到粉碎机，粉碎后重新利用（该工序在四川

羽佳模塑有限公司其他厂房内进行）。经检验合格的，将每种塑料件与购

回的标准件（螺丝、螺帽、垫片）组装，包装入库。
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注塑类产品的生产工艺流程及产污位置图见附图4-5。

图 4-5 注塑类产品的生产工艺流程及产污位置图

4.5主要污染物及治理措施

4.5.1 废水的产生、治理及排放

（1）冷却水

本公司注塑机冷却水用量约为80t/d，厂区建有一座容积为100m3的循环

水池，冷却水经沉淀后循环使用，不外排。

（2）生活污水

经厂区预处理池预处理后进入市政污水管网，进入资阳市第二污水处

理厂处理，尾水排入清水河。

（3）喷漆废水

喷漆房水帘吸收漆雾用水量为10m³/d，吸收漆雾后的废水通过专门的喷

漆循环水处理机经清涝、沉淀、过滤后循环利用不外排。

4.5.2 废气的产生、治理及排放
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（1）有机废气

有机废气主要产生在涂装生产线中的底漆室，清漆室、色漆宝及相应

的流平烘干室，属于无组织排放，其各种喷漆室均为单开门式密闭空间，

在喷漆室及烘干室均设置专门的水帘吸附装置及强制排风系统和管道，在

管道末端设置专门的活性炭吸附装置，用于处理喷漆过程中产生的挥发性

有机废气（主要成分为甲苯），通过处理后的废气经15m高排气筒排放，喷

漆及烘干工序废气采用的处理流程图见图4-6。

图4-6 喷漆及烘干工序废气处理流程图

（2）餐饮油烟废气

职工就餐在厂区食堂，产生少量的食堂油烟废气，食堂排放的少量油

烟废气经过油烟净化器（处理效率95%以上）处理后，由食堂楼顶进行高空

排放。

4.5.3 噪声的产生、治理及排放

企业内产生的噪声主要为破碎阶段设备运行噪声及车辆运输噪声。

（1）设备运行噪声

公司主要噪声源为塑料破碎机、切割机，而较大声源属破碎机，其噪

声大约在85-90分贝左右。企业选用低噪声环保型设备，并维持设备处于良

好的运转状态；对高噪声设备，设置减震基础，进行柔性联接，以减小其

振动影响。采用“间静分开”和“合理布局”的设计原则，使高噪声设备尽可能
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远离噪声敏感区，日常维护设备，防止出现因机器不正常运转造成声值异

常升高的问题；在厂内道路两侧种植有高大乔木，尽量利用建（构）筑物

与厂内的绿化林带阻隔声波向外幅射传播。通过以上降噪措施处理后，使

噪声对厂区环境和厂界外环境的污染影响减至最小并控制在《工业企业厂

界环境噪声排放标准》GB12348-2008中规定的3类评价标准限值。

（2）车辆进出噪声

厂区进出车辆较少，厂方管理人员对进出车辆加强管理，限制车速，

禁鸣喇叭，避免对周边环境造成影响。

4.5.4 固体废弃物的产生及处置措施

厂区内产生的固体废物主要有边角料，生活垃圾、废活性炭、废水性

漆容器及喷漆水帘沉渣（以下简称漆渣）。

（1）边角料

公司营运期注塑生产线会产生边角料，经收集后进入粉料间，回收利

用，不能回用的交由成都洁诚鸿运清洁服务有限公司清运处置。

（2）生活垃圾

对产生的生活垃圾经袋装统一收集后，由当地环卫部门统一清运至城

市生活垃圾处理场处置。

（3）废油

油烟净化器在净化食堂油烟的同时会产生废油，废油属于危险废物，

收集定期交由四川中明环境治理有限公司处理。

（4）废机油

废机油暂存于危废暂存间，定期交由绵阳市天捷能源有限公司处置；

沾油废抹布和手套产生量很少，目前暂存在危废间，待存放量累积到一定

数量后，委托有资质的单位处置。

（5）废活性炭

有机废气治理过程中，活性炭须定期更换。废活性炭中因吸收大量有
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机废气，属于危险废物，交由资质单位处理。

（6）废水性漆容器

厂区内所使用的底漆、清漆及色漆均国于水性漆，属于2016年8月1日

起施行的《国家危险废物名录》之列，其编号为HW12；产生的废水性漆容

器，经集中分类收集后交由厂家回收。

当因意外原因出现漆渗漏时，应立即使用绝缘材料和棉纱等进行擦拭

处理，其产生的废物作为危险废物收集后运至四川中明环境治理有限公司

进行处置。

（7）漆渣

喷漆废气治理措施水帘吸附系统会产生漆渣，属于危险废物，定期交

由四川中明环境治理有限公司处理。

表4-4 污染物排放及治理措施一览表

污染物种类 产生源 治理措施

废水

生活污水 办公、生活区

接入园区污水管网，再排入资阳市第二污水处

理厂进行二级生化处理后达标排入沱江。

喷漆废水 喷涂水帘

吸收漆雾后的废水通过专门的喷漆循环水处

理机经清涝、沉淀、过滤后循环利用不外排。

冷却水 冷却注塑机 产生的冷却水经回收后循环利用

大气污染物

食堂油烟 食堂厨房 经油烟净化器处理后楼顶达标排放

车辆尾气 运输车辆 加强车间内通风， 多种植绿化带

有机废气 喷漆工序 经强制机械排风管道进入活性炭吸附装置

噪声

生产设备运行噪声 破碎机

采用低噪声设备，在高噪声设备处安置降噪设

施

车辆运输噪声 运输车辆 加强管理，控制运输时间段

固废 生活垃圾 经统一收集后，由当地环卫部门统一进行清运
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边角料 注塑生产线 收集后回用于生产

废漆容器 涂装工序 交由厂家回收

废活性炭 活性炭吸附装置

交由厂家定期更换，废活性炭交由成都洁诚鸿

运清洁服务有限公司清运处置

漆渣 水帘吸附装置 交由四川中明环境治理有限公司处理

废油 油烟净化器 交由四川中明环境治理有限公司处理

废机油 机械润滑、冷却 交绵阳市天捷能源有限公司处理

含油废抹布和手套

产生量很少，目前暂存在危废间，待存放量累积到一定数量后，

委托有资质的单位处置

4.6厂区平面布局

我公司成立于2013年7月，系江苏羽佳模塑有限公司全资子公司，坐落

于四川省资阳经济开发区四川现代汽车零部件配套产业园内，厂区占地88

亩，总建筑面积2.4万m²，累计投资1.8亿元。主要生产保险杠、仪表台、门

板、顶棚等汽车内外饰件。本次土壤污染隐患排查的范围主要包括一车间、

二车间、固体物品堆放处、危废暂存间、仓库、油漆房、废料存放处、粉料

间、拌料间、办公楼、职工培训中心等区域。生产区域平面布置图见图4-7。
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5.场地土壤污染隐患排查

5.1现场踏勘情况

2018年12月，我公司根据四川省环境保护厅《关于做好<企业土壤污染

防治责任书>签订工作的函》（川环函[2017]2069号）、《场地环境调查技

术导则》（HJ25.1-2014）等的要求组织人员对公司场地展开了初步排查和

现场踏勘，重点针对一车间、二车间、固体物品堆放处、危废暂存间、仓库、

油漆房、废料存放处、粉料间、拌料间、办公楼、职工培训中心等区域进行

了详细踏勘。现场踏勘重点关注场地的疑似污染源，场地污染痕迹，如腐

蚀痕迹，场地内气味，地面硬化及破损情况等。重点踏勘使用过有毒有害

物质的储存、处置及生产区，排查产生化学品气味的刺激性气味的储槽管

线带或生产车间，关注污水池或其他废物堆放地。辨识可能造成土壤的原

因，如罐、槽的泄漏以及废物临时堆放污染痕迹等。

场地现场踏勘情况详见下表5-1。
表5-1 场地现场踏勘情况

区域 现场描述 照片

职工培

训中心

根据现场勘察，职工培训中心

地面全硬化，未见破碎情况，

未见地面污染痕迹



四川羽佳模塑有限公司土壤污染隐患排查报告

第 33 页 共 53 页

办公楼

根据现场勘察，办公楼区域全

部地面硬化，硬化完整，地面

未见破碎情况，未见地面污染

痕迹

固体物

品堆放

处

根据现场勘察，固体物品堆放

处地面全部硬化，地面未见无

破碎情况，固体物品主要为可

以回收利用的成品包装箱等，

未见地面污染痕迹

危废暂

存间

根据现场勘察，危废暂存箱上

锁，地面硬化较完整，有防渗

和防溢流措施，地面未见破碎

情况，未见地面污染痕迹
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仓库

根据现场勘察，仓库地面全部

硬化，硬化完整，未见破碎情

况，未见地面污染痕迹

油漆房

根据现场勘察，油漆房地面全

部硬化，硬化完整，地面涂有

防渗材料，油漆均存放在托盘

之上，地面未见破碎情况，未

见地面污染痕迹
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冷却塔

根据现场勘察，冷却塔地面全

部硬化，硬化完整，未见破碎

情况，未见地面污染痕迹。

空压机

房

根据现场勘察，空压机房地面

全部硬化，硬化完整，未见破

碎情况，未见地面污染痕迹
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废料存

放处

根据现场勘察，废料存放处地

面全部硬化，硬化完整，废料

均包装好存放在托盘之上，未

见破碎情况，未见地面污染痕

迹

粉料间

根据现场勘察，粉料间地面硬

化，硬化较完整，未见破碎情

况，未见地面污染痕迹
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拌料间

根据现场勘察，拌料间地面硬

化，硬化较完整，未见破碎情

况，未见地面污染痕迹

一车间

成品库

根据现场勘察，一车间成品库

地面硬化，硬化完整，有防渗

措施，未见破碎情况，未见地

面污染痕迹

一车间

喷漆房

根据现场勘察，一车间喷漆房

位于二楼，喷漆房下部有托盘

防渗，同时将喷漆废水收集循

环利用，未见地面污染痕迹
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一车间

喷漆房

循环水

池（地

下）

根据现场勘察，一车间喷漆房

循环水池地面硬化，硬化完整，

有防渗措施，未见破碎情况，

未见地面污染痕迹

一车间

磨具存

放区

根据现场勘察，一车间磨具存

放区地面硬化，硬化完整，有

防渗措施，未见破碎情况，未

见地面污染痕迹

二车间

储物间

根据现场勘察，二车间储物间

地面硬化，硬化完整，未见破

碎情况，未见地面污染痕迹



四川羽佳模塑有限公司土壤污染隐患排查报告

第 40 页 共 53 页

二车间

资材存

放区

根据现场勘察，二车间资材存

放区地面硬化，硬化完整，有

防渗措施，未见破碎情况，未

见地面污染痕迹

二车间

组装区

根据现场勘察，二车间组装区

地面硬化，硬化完整，有防渗

措施，组装部件均置于铁架上，

未见地面破碎情况，未见地面

污染痕迹
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二车间

顶棚成

品区

根据现场勘察，二车间顶棚成

品区地面硬化，硬化完整，有

防渗措施，未见地面破碎情况，

未见地面污染痕迹

二车间

成型区

根据现场勘察，二车间成型区

地面硬化，硬化完整，有防渗

措施，未见地面破碎情况，未

见地面污染痕迹

5.2重点排查对象

根据四川省环境保护厅《关于做好<企业土壤污染防治责任书>签订工

作的函》（川环函[2017]2069号）附件2“工业企业土壤污染隐患排查和整

改指南”的要求，场地重点排查对象主要为可能涉及土壤污染的工业活动

和设施，主要包括：散装液体存储、散装液体的转运、散装和包装材料的

存储与运输及其它活动。我公司对照川环函[2017]2069号附件2进行排查，

具体评估详见下表。

（一）散装液体存储

（1）地下储罐

储罐的施工设计及日常运行管理标准 排查场地有
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无该项设施
施工/设计 重点

特殊运

行维护
检测

事故

管理

土壤污染

可能性

不渗漏容器、带

有泄漏检测的储

罐

进料口、出料口、

法兰、排尽口、基槽等
有 定期检测 有 可忽略

不存在该项

设施

带有泄漏检测的

双层罐

进料口、出料口、

法兰、排尽口、基槽等
有 定期检测 有 可忽略

不存在该项

设施

具有阴极保护系

统的储罐

进料口、出料口、

法兰、排尽口、基槽等
有

定期阴极

保护
有 可能产生

不存在该项

设施

无保护系统的双

层罐

进料口、出料口、

法兰、排尽口、基槽等
无 无 有

易产生污

染

不存在该项

设施

无保护系统的单

层罐

进料口、出料口、

法兰、排尽口、基槽等
无 无 无

极易产生

污染

不存在该项

设施

（2）地表储罐

储罐的施工设计及日常运行管理标准

排查场地有无

该项设施施工/设计 重点
特殊运

行维护
检测

事故管

理

土壤污

染可能

性

无渗漏措

施的单层罐

进料口、出料口、

法兰、排尽口、基槽等
无 无 有

极易产

生污染

不存在该项设

施

无渗漏措

施的双层罐

进料口、出料口、

法兰、排尽口、基槽、围堰等
有 无 有

易产生

污染

不存在该项设

施

有渗漏设施

的储罐

进料口、出料口、

法兰、排尽口、基槽、围堰等
无 无 有

可能产

生

不存在该项设

施

有防渗和检

测的储罐

进料口、出料口、

法兰、排尽口、基槽、围堰等

专门的

储存管

理

定期

检测

专业人

员和设

施

可忽略
不存在该项设

施

不渗漏的密

闭储罐

进料口、出料口、

法兰、排尽口、基槽、围堰等

专门的

储存管

理

定期

检测

专业人

员和设

施

可忽略
不存在该项设

施

（3）离地的悬挂储罐（水平或垂直）

储罐的施工设计及日常运行管理标准 排查场地
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有无该项

设施施工/设计 重点
特殊运

行维护
监测 事故管理

土壤污

染可能

性

有防渗的提

升罐

防雨，进料口、出料口、法兰

排尽口、基槽等
有

定期

渗漏

检测

专业人员

和设施
可忽略

不存在该

项设施

不渗漏的密

闭储罐

防雨，进料口、出料口、法兰

排尽口、基槽等
有

定期

渗漏

检测

完善的管

理体系
可忽略

不存在该

项设施

无防渗及溢

流的提升罐

进料口、出料口、法兰排尽口、

基槽等
无 无 无

易产生

污染

不存在该

项设施

（4）水坑或渗坑

储罐的施工设计及日常运行管理标准

排查场地有无该项设施
施工/设计 重点

特殊运行

维护
监测

事故

管理

土壤污染

可能性

无防渗设施的

水坑或渗坑
废水 无或简单 无 无

极易产生

污染
不存在该项设施

有简单防渗设

施水坑
废水 无或简单

定期检

测
无

易产生污

染

一车间喷漆房循环水池（地

下）

不渗漏的密闭

收集设施

废水、

雨水
无或简单

定期检

测
无 可能产生 不存在该项设施

不渗漏的密闭

收集设施
雨水 有

定期检

测

管理

完善
可忽略 不存在该项设施

二、散装液体的转运

（1）装车与卸货

系统设计及日常运行管理标准
排查场地有无该项

设施施工/设计 重点
特殊运

行维护
监测 事故管理

土壤污染

可能性

无防渗设施的装卸

平台
加油管 有

灌装软管的

检测装置
有

易产生污

染
不存在该项设施

有防渗设施的装卸

平台

加油管、

基槽
有 罐体监测 有 可能产生 不存在该项设施

有防渗设施和收集 溢流收 有 罐体监测 专业人员 可忽略 不存在该项设施
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容器的装卸平台 集装置 和设备

密闭不渗漏的装卸

平台

溢流收

集装置
有 罐体监测 完善管理 可忽略 不存在该项设施

有溢流收集装置的

液体抽吸点

溢流收

集装置
有 有

专业人员

和设备
可忽略 不存在该项设施

无渗漏和溢流收集

装置的进、出料口

溢流收

集装置
无 无 无

极易产生

污染
不存在该项设施

密闭不渗漏的进、

出料口

溢流收

集装置
有 有 完善管理 可忽略 不存在该项设施

（2）管道运输

系统设计及日常运行管理标准
排查场地有无该项

设施施工/设计 重点
特殊运

行维护
监测 事故管理

土壤污染

可能性

无防渗设计的地下

或提升管道
阀门、法兰 无 无 有

极易造成

污染
不存在该项设施

无防渗设计 阀门、法兰 有 定期检测 有 可能产生 不存在该项设施

有防腐/阴极保护

设计的管道
阀门、法兰 有

阴极保护

监测

专业人员

和设备
可能产生 不存在该项设施

有泄漏检测的双层

或提升管道
阀门、法兰 有

定期泄漏

检测

专业人员

和设备
可忽略 不存在该项设施

（3）泵传输

系统设计及日常运行管理标准
排查场地有无该项

设施施工/设计 重点
特殊运

行维护
监测 事故管理

土壤污染

可能性

无防护设施泵 齿轮、泵轴 有 泵观测 无
极易造成

污染
不存在该项设施

有防护设施泵 齿轮、泵轴 无 泵观测 有
易造成污

染
不存在该项设施

没有溢流收集设施

的泵
齿轮、泵轴 有 泵观测 有

极易造成

污染
不存在该项设施

无防护设施的普通

泵
齿轮、泵轴 无 泵观测 完善管理

极易造成

污染
不存在该项设施

有防护设施的普通 齿轮、泵轴 无 泵观测 完善管理 可能产生 不存在该项设施
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泵

有溢流收集和防渗

设施的普通泵
溢流口 有 泵观测

专业人员

和设备
可忽略 不存在该项设施

（4）开口桶的运输

系统设计及日常运行管理标准
排查场地有无该项

设施施工/设计 重点
特殊运

行维护
监测 事故管理

土壤污染

可能性

无防渗措施开口桶

运输
溢流、撒落 无 无 无

极易造成

污染
不存在该项设施

有防渗措施开口桶

运输
溢流、撒落 有 定期监测 有

易造成污

染
不存在该项设施

不渗漏密闭设施运

输
溢流、撒落 有 定期监测 有 可忽略 不存在该项设施

三、散装和包装材料存储与运输

（1）散装商品的存储和运输

系统设计及日常运行管理标准

排查场地有无该项

设施施工/设计 重点
特殊运

行维护
监测

事故管

理

土壤污

染可能

性

无“防雨水、防渗

漏和防流失”设备

和措施

屋顶/覆盖

物、地面、

围挡

无 无 有
极易造

成污染
不存在该项设施

“防雨水、防渗漏

和防流失”有漏项

屋顶/覆盖

物、地面、

围挡

有 有 有
易造成

污染
不存在该项设施

“防雨水、防渗漏

和防流失”完善

屋顶/覆盖

物、地面、

围挡

完整维

护
有

专业人

员和设

备

可忽略 不存在该项设施

（2）固态物质的存储与运输

系统设计及日常运行管理标准 排查场地有无该项
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设施
施工/设计 重点

特殊运

行维护

监督/监

测
事故管理

土壤污染

可能性

无包装或容器、或

易碎包装
包装材质 无 有 无

极易造成

污染
不存在该项设施

有包装，但无防护

设施/容器
包装材质 有 有 完善管理

易造成污

染
不存在该项设施

包装规范，有防护

设施/容器
包装材质 有 有

专业人员

和设施
可忽略 不存在该项设施

（2）液体的存储与运输（圆桶、集装箱等）

系统设计及日常运行管理标准
排查场地有无该项

设施施工/设计 重点
特殊运

行维护

监督/监

测
事故管理

土壤污染

可能性

开放容器、无防渗

等措施

包装方式、

转运方法
无 无 无

极易造成

污染
不存在该项设施

开放容器，有防渗

等措施

包装方式、

转运方法
有 有 完善

易造成污

染
不存在该项设施

密闭容器，有防渗

等措施

包装方式、

转运方法
有 有 完善 可能产生 油漆房

有防护且不渗的密

闭容器

包装方式、

转运方法
有 定期监测

专业人员

和设备
可忽略 不存在该项设施

四、其他活动

（1）公司污水处理与排放

系统设计及日常运行管理标准
排查场地有无该项设

施施工/设计 重点
特殊运

行维护
检测

事故管

理

土壤污染

可能性

无防渗措施的地下

水道

管道材料、连

接口
无 无 无

极易造成

污染
不存在该项设施

有防渗措施的地下

水道

管道材料、连

接口
无 无 有

易造成污

染

一车间喷漆房废水管

道

防渗及其他防护措

施齐全的地下水道

管道材料、连

接口
规范

定期

检测

专业人

员和设

施

可忽略 不存在该项设施
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无防渗措施的地上

管道

管道材料、连

接口
有 无 有

易造成污

染
不存在该项设施

有防渗及其他措施

的地上管道
材料、接头 有

定期

检测

专业人

员和设

施

可忽略 不存在该项设施

对污泥无防渗、收

集和处置措施

污泥集合器，

堆存
无 无 无

极易造成

污染
不存在该项设施

对污泥有防渗收

集，但无处置措施

污泥处置与

去向
有 有 有

易造成污

染
不存在该项设施

对污泥有防渗、收

集和处置措施

污泥收集、处

置与去向
规范

定期

检测

专业人

员和设

施

可忽略 不存在该项设施

（2）紧急收集装置

系统设计及日常运行管理标准
排查场地有无该项

设施施工/设计 重点
特殊运

行维护

检查/监

测
事故管理

土壤污染

可能性

防护措施不全的地

下收集装置

基槽、进料口

和出料口
有 有 有

易造成污

染
不存在该项设施

有防腐/阴极保护

的地下收集装置

基槽、进料口

和出料口
有 无 有 可能产生 不存在该项设施

有防腐/阴极保护

的地下收集装置

基槽、进料口

和出料口
有 定期监测

专业人员

与设施
可忽略 不存在该项设施

有防护措施地上收

集措施

基槽、进料口

和出料口
有 无 有 可能产生 不存在该项设施

不渗漏的地上收集

装置

基槽、进料口

和出料口
有 定期检查

专业人员

与设施
可忽略 不存在该项设施

（3）车间存储

系统设计及日常运行管理标准
排查场地有无该项

设施施工/设计 重点
特殊运

行维护
监督 事故管理

土壤污染

可能性

无车间存储
收集点和堆

放点
无 无 无

易造成污

染
不存在该项设施
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有车间存储，无防

护设施
存储类型 无 无 无

易造成污

染
不存在该项设施

有防护设施的车间

存储

滴油盘、存储

点
有 有

专业人员

及设施
可忽略 危废暂存间

5.3历史突发环境事件及环境投诉调查

根据我公司来访信件记录及相关部门的通知，我公司在生产期间未发

生突发环境事件，未收到环保部门下发的环保投诉等环保问题。

5.4场地土壤污染隐患排查小结

根据我公司组织人员对场地现场踏勘情况和对企业工业活动和设施

（散装液体存储、散装液体的转运、散装和包装材料的存储与运输及其它

活动）的重点排查，同时结合厂区原辅材料使用及污染物排放情况，通过

排查，将我公司地块涉及到的土壤污染可能性分为“易造成污染”、“可

能产生”和“可忽略”，现分述如下：

1.易造成污染

（1）水坑或渗坑（“有简单防渗设施水坑”）：一车间喷漆房循环水

池（地下）。经现场勘探，一车间喷漆房循环水池（地下）地面硬化，有

防渗措施。若循环水池发生跑冒滴漏事件，易对厂区内土壤造成污染，潜

在污染因子为pH、重金属（Pb、Hg、As、Cd、Cu、Cr、Ni）、挥发性有机

物。

（2）公司污水处理与排放（有防渗措施的地下水道）：一车间喷漆房

废水管道。经现场勘探，本项目生产过程中不产生生产废水，一车间喷漆

房废水由管道进循环水池循环利用，具有一定的防护措施，一旦发生跑冒

滴漏事故，易对厂区内土壤造成污染，潜在污染因子为pH、重金属（Pb、

Hg、As、Cd、Cu、Cr、Ni）、挥发性有机物。

2.可能产生
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（1）液体的存储与运输（密闭容器，有防渗等措施）：油漆房。根据

现场勘察，油漆房地面全部硬化，硬化完整，地面涂有防渗材料，油漆均

存放在托盘之上，地面未见无破碎情况。若油漆发生跑冒滴漏事件，可能

对厂区内土壤造成污染，潜在污染因子为pH、重金属（Pb、Hg、As、Cd、

Cu、Cr、Ni）、挥发性有机物。

3.可忽略

（1）车间存储（有防护设施的车间存储）：危废暂存间。根据现场勘

察，危废暂存箱上锁，地面硬化较完整，有防渗和防溢流措施，危废台账

完整，地面未见破碎情况。

土壤污染隐患排查情况汇总详见表5-2。

表5-2 场地土壤污染隐患排查情况汇总

土壤污

染的可

能性

类别 施工/设计 现场情况
潜在的特征

污染物

易造成

污染

水坑或渗坑
“有简单防渗

设施水坑”

一车间喷漆房循环水池（地下）：经现

场勘探，一车间喷漆房循环水池（地下）

地面硬化，有防渗措施。若循环水池发

生跑冒滴漏事件，易对厂区内土壤造成

污染
pH、重金属

（Pb、Hg、As、

Cd、Cu、Cr、

Ni）、挥发性

有机物

公司污水处理

与排放

有防渗措施的

地下水道

一车间喷漆房废水管道：经现场勘探，

本项目生产过程中不产生生产废水，一

车间喷漆房废水由管道进循环水池循

环利用，无法确定防护措施是否齐全，

一旦发生跑冒滴漏事故，易对厂区内土

pH、重金属

（Pb、Hg、As、

Cd、Cu、Cr、

Ni）、挥发性

有机物
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壤造成污染

可能产

生

液体的存储与

运输

密闭容器，有

防渗等措施

油漆房：根据现场勘察，油漆房地面全

部硬化，硬化完整，地面涂有防渗材料，

油漆均存放在托盘之上，地面未见无破

碎情况。若油漆发生跑冒滴漏事件，可

能对厂区内土壤造成污染
pH、重金属

（Pb、Hg、As、

Cd、Cu、Cr、

Ni）、挥发性

有机物

可忽略 车间存储
有防护设施的

车间存储

危废暂存间。根据现场勘察，危废暂存

箱上锁，地面硬化较完整，有防渗和防

溢流措施，危废台账完整，地面未见破

碎情况。

/

5.4.1土壤污染隐患排查结果统计

根据上节土壤污染隐患排查结果，现在统计如下：

我公司本次企业工业活动和设施重点排查共63项，本项目涉及4项，其
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中“极易造成污染”共0项，占涉及项目的0%；“易造成污染”共2项，占

涉及项目的50%；“可能产生”共1项，占涉及项目的25%；“可忽略”共1

项，占涉及项目的25%。
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6.结论及建议

6.1结论

6.1.1土壤污染隐患排查结论

我公司根据川环函[2017]2069号要求对我公司场地的企业工业活动和设施

（散装液体存储、散装液体的转运、散装和包装材料的存储与运输及其它

活动）的重点排查，同时结合我公司厂区原辅材料使用及污染物排放情况，

得出以下结论：

1.易造成污染

（1）水坑或渗坑（“有简单防渗设施水坑”）：一车间喷漆房循环水

池（地下）。经现场勘探，一车间喷漆房循环水池（地下）地面硬化，有

防渗措施。若循环水池发生跑冒滴漏事件，易对厂区内土壤造成污染，潜

在污染因子为pH、重金属（Pb、Hg、As、Cd、Cu、Cr、Ni）、挥发性有机

物。

（2）公司污水处理与排放（有防渗措施的地下水道）：一车间喷漆房

废水管道。经现场勘探，本项目生产过程中不产生生产废水，一车间喷漆

房废水由管道进循环水池循环利用，具有一定的防护措施，一旦发生跑冒

滴漏事故，易对厂区内土壤造成污染，潜在污染因子为pH、重金属（Pb、

Hg、As、Cd、Cu、Cr、Ni）、挥发性有机物。

2.可能产生

（1）液体的存储与运输（密闭容器，有防渗等措施）：油漆房。根据

现场勘察，油漆房地面全部硬化，硬化完整，地面涂有防渗材料，油漆均

存放在托盘之上，地面未见无破碎情况。若油漆发生跑冒滴漏事件，可能

对厂区内土壤造成污染，潜在污染因子为pH、重金属（Pb、Hg、As、Cd、

Cu、Cr、Ni）、挥发性有机物。
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3.可忽略

（1）车间存储（有防护设施的车间存储）：危废暂存间。根据现场勘

察，危废暂存箱上锁，地面硬化较完整，有防渗和防溢流措施，危废台账

完整，地面未见破碎情况。

6.2整改措施

根据前期排查结果机现有资料综合分析，我公司场地土壤污染可能性

分为“易造成污染”、“可能产生”和“可忽略”3类，根据不同类别我公

司提出以下整改措施：

1.加强对一车间喷漆房循环水池（地下）的管理，安排专人定时巡查，

若发现渗漏，应及时进行整改，防止污染物跑冒滴漏造成土壤污染，防止

污染物向四周扩散；

2.对危废暂存间、油漆房等区域加强管理，强化相关区域的防渗措施，

派专人定期检查并做好相关运行记录；

3.对库房、废料存放处、粉料间、拌料间等区域加强管理，派专人管

理，并做好相关的记录台账；

4.建立巡查制度，定期检查容器、管道及土壤保护控制设备；

5.认真落实并完善相关部门提出的各项环保措施及要求，确保将项目

对土壤及其它环境造成的污染降至最低。
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